

## Kommissorium for regeringens udvalg for Grøn Omstilling (GOU)

21. august 2019

---

Verden og Danmark står i en klimakrise, en biodiversitetskrise og en krise for vores natur og miljø. Regeringen vil føre en bæredygtig politik, hvor Danmark igen tager lederskab for den grønne omstilling og hæver ambitionerne for klima, miljø og natur markant. Danmark skal igen være blandt de lande i verden, der – både herhjemme og internationalt – gør mest for at modvirke klimaforandringerne og forringelserne af vores natur og miljø.

Der er behov for en målrettet, omfattende og koordineret indsats, som sikrer en socialt afbalanceret tilgang til udfordringerne og skaber grundlag for grøn vækst og nye danske styrkepositioner i et hastigt voksende globalt marked for grøn teknologi.

Der nedsættes med dette formål et stående regeringsudvalg for grøn omstilling med klima-, energi- og forsyningsministeren som formand og med miljøministeren, skatteministeren, fødevarerministeren, transportministeren, uddannelses- og forskningsministeren og erhvervsministeren som faste medlemmer. Udenrigsministeren og udviklingsministeren inviteres med til møder, hvor internationale sager ventes drøftet. Udvalget skal sikre, at hensynet til klima, miljø og natur styrkes og integreres i regeringens politik.

Departementscheferne fra Finansministeriet og Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet er faste deltagere. Andre ministre indkaldes ad hoc, når de har sager af relevans. GOUs møder forberedes på departementschefsniveau.

GOU betjenes af et sekretariat i Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet med indstationering efter behov af medarbejdere fra ministerier med fast plads i udvalget.

Udvalget skal forberede de regeringsudspil på klima-, miljø- og naturområdet, som skal fremme den grønne omstilling af Danmark fx klimahandlingsplan, biodiversitetspakke og mobilitetsplan, herunder anbefalinger fra kommissionen for grøn omstilling af personbiler. Udvalget koordinerer større regeringsbeslutninger på klima-, miljø- og naturområdet.

GO-Udvalget skal sikre, at der i den konkrete udmøntning af regeringens politik og politiske aftaler på områder, hvor det er relevant, tages behørigt hensyn til klima-, miljø og naturpåvirkninger. Det påhviler ressortministeren at vurdere, hvorvidt politiske udspil, aftaler, lovforslag o.a. skal behandles i udvalget for Grøn Omstilling på baggrund af aftalte retningslinjer i udvalget og i dialog med Klima-, Energi-, og Forsyningsministeriet.

Det påhviler ressortministeren at sikre, at internationale sager med betydning for klima, miljø og natur, som kræver regeringsbeslutning i ØU eller KU, forberedes i regeringens udvalg for Grøn Omstilling med henblik på konsistent at styrke

Danmarks grønne diplomati. Ved denne type sager, herunder sager knyttet til både multilaterale og bilaterale samarbejder indkaldes Udenrigsministeriets departementschef til det forberedende møde for GOU.

GOU overvåger implementeringen af konkrete beslutninger, som er behandlet i udvalget. Deltagende ministerier forpligtes til at rapportere til udvalget om fremdrift i implementeringen og konkrete effekter, herunder vurdere om de i gangsatte initiativer indfrier de fastlagte målsætninger.

KU godkender endelig organisering og arbejdsplan for GOUs arbejde.